
FANTASTISKE
TURE 
I DET FRI 
- EN LOKAL NATURGUIDE I BØRNEHØJDE

VIRKLUND



Som Danmarks Outdoorhovedstad er outdoor et 

helt centralt element i byrådets vision og i Silkeborg 

Kommunes udviklingsstrategi. Børne- og Ungeudvalget 

og Outdoorudvalget indgik derfor i 2021 et makker-

skab, hvor målet var at lave en naturguide med konkrete 

redskaber og forslag til lokale udeaktiviteter, der kan 

inspirere medarbejderne i dagtilbud til at bruge den 

nære natur endnu mere sammen med børnene. 

Naturguiden, du står med i hånden, er ét ud af tre pro-

dukter, der er blevet lavet til lokalområderne Kjellerup, 
Virklund og Bryrup. Naturguiden er lavet i samarbejde 

mellem pædagoger og dagplejere i de tre områder, 

naturvejledere fra Naturfagscentret Aqua i Silkeborg  

og en række andre aktører. 

Guiden skal fungere som et supplement og som inspi- 

ration til de gode stunder, dagplejere, pædagoger og 

medhjælpere allerede har med børnene i den nære 

natur. Forhåbentligt kan guiden også inspirere familier 

til at udforske og lege endnu mere i den lokale natur. 

Udgangspunktet for naturguiden er den helt nære natur, 

som børnene har adgang til i deres lokalområder. De 

valgte områder er steder, som pædagoger og dagplejere 

allerede benytter i dag. Børn elsker at lege i naturen, og 

det har også været centralt i naturguidens tilblivelse. 

Derfor er mange af aktiviteterne koblet til tre sjove, 

fantasifulde og unikke væsner, som børn og voksne kan 

bruge til at se den lokale natur i et nyt lys. 

Omkring Bryrup Langsø bor den nysgerrige og mad-
glade trold Thorkild, i skovene i Virklund møder I den 

lidt sky og pyntesyge drage Dorthe, og i Kjellerup vil I 

støde på den kloge og eksperimenterende Hr. Krabbe.

Med venlig hilsen

FORORD



Natur, Udeliv og Science er ét af de seks læreplans-

temaer, som alle dagtilbud skal planlægge og udføre 

pædagogiske aktiviteter ud fra. Natur, Udeliv og Science 

er samtidig tre tilgange til, hvordan du som pædagog 

eller dagplejer kan betragte aktiviteter med forbindelse 

til naturen. 

En natur-tilgang, der rum-

mer leg i naturen, brug af 

naturmaterialer og fokus på 

naturen som levested for 

levende organismer samt 

mere abstrakte tilgange som 

bæredygtighed, fødekæde, 

solsystem og menneskers 

forhold til naturen.

En udelivs-tilgang, der har 

fokus på, at børnene stifter 

bekendtskab med mange 

forskellige steder udenfor, 

hvor der er plads til store 

armbevægelser og oplevelser, 

hvor kroppen bringes i spil.

En science-tilgang, hvor 

der lægges vægt på under- 

søgelser som at måle og veje, 

inddrage teknologi og lave 

forsøg med fx vands forskel-

lige tilstandsformer mv. 

NATUR, UDELIV & SCIENCE

NAT U R UDE L I V SCIENCE



Hver aktivitet i guiden er koblet til én af de tre tilgange.

De voksne har en vigtig rolle i forhold til at stimulere 

børnenes lyst til at udforske og være i naturen. Det gør 

de ved at være gode rollemodeller, fx ved at udvise nys-

gerrighed, bruge fantasien og være kreative i naturen. 

Den voksnes måde at spørge ind til naturen sammen 

med børnene er vigtig. Spørgsmål kan fx stimulere 

en begyndende matematisk opmærksomhed blandt 

børnene.

Generelle opmærksomhedsspørgsmål:
• Har du lagt mærke til...? Hvad er det? 

 Hvilken form, farve, struktur...?

Måle-tælle spørgsmål:
• Hvor mange? Hvor længe? Hvor høj, tung, lang?

Sammenlignende spørgsmål:
• Er denne her større, tungere, længere? På hvilken 

måde er...ens/forskellige?

NATUR, UDELIV & SCIENCE



Når I skal ud at besøge et af de skønne steder i natur- 

guiden, er turen derhen faktisk lige så vigtig som ende- 

stationen. På turen derhen er der også rig mulighed 

for store oplevelser – alle steder har noget at byde på 

og kan opdages og opleves. Det handler om at være 

nysgerrige sammen, være undrende og åbne overfor 

stederne: 

Hvad findes der omme bag den næste bakketop, bag 

facaden eller husmuren? Husk at stoppe op og lytte til 

lyde, I hører. Måske er I endda så nysgerrige, at I ringer 

på hos folk og stiller spørgsmål. Gåturen kan også have 

et tema, som I har valgt, inden I går hjemmefra. Temaet 

kan fx være ’dufte’, bestemte farver eller former, som I 

sammen skal finde på jeres tur.

Gåturen kan også i sig selv være formålet. Når man på 

gåturen snakker om de ting, man møder, så sker det, at 

børn søger en voksenhånd og begynder at snakke om 

ting, der fylder. Det kan være en flytning, en ny lillebror, 

skolestart osv. Gåturen skaber rum for, at vi som voksne 

kan spørge ind/snakke med barnet – også om det, 

der kan være svært. Det kan kræve en gåtur af en vis 

længde, før muligheden for den dybe samtale opstår.

Her er samlet en række idéer til indhold på gåturen:

Stifinderen
Formål: Barnet genkender steder, det har været før, 

hvilket styrker barnets rum- og retningssans.

Beskrivelse: Et barn eller to får til opgave at vise vej 

for resten af gruppen hen til det sted, der skal besøges 

eller udforskes. Opgaven med at vise vej kan gå på skift 

mellem børnene.

Sanseren
Formål: Børnene bliver opmærksomme på deres sanser 

ved at bruge dem til at registrere naturen og omgivelserne.

TUREN DERHEN OG INSPIRATION



Beskrivelse: På turen gøres der ophold på udvalgte 

steder, hvor forskellige sanser kan stimuleres:

• Lukke øjnene og genkende lyde: fuglekvidder, biler, 

mennesker, naturlyde, m.m.

• Se på skyer, der forestiller forskellige ting, bruge sin 

fantasi; dyr, trolde, ansigter, m.m.

• Lytte til fuglelyde. Brug evt. FugleApp

• Smage på noget medbragt hjemmefra, der har samme 

farve som naturen fx en vindrue, ært eller vaniljekrans

Samleren
Formål: Børn bliver opmærksomme på ting i naturen 

herunder materialer, former, farve, m.m. eller insekter 

og smådyr.

Beskrivelse: Inden turens begyndelse aftales, hvad 

børnene skal være opmærksomme på og samle ind. 

• Samle ting til aktiviteten, der skal foregå på turens 

endestation

• Samle ting til madlavning - smag på naturen

• Samle ting i samme farve

• Spille natur- eller skraldebingo

• Samle snegle, så der senere kan laves sneglevæddeløb

Bevægeren
Formål: Udfordre børnene til at bruge deres krop på en 

anden måde, end de plejer. Styrke børnenes grov-

motorik og kropsbevidsthed.

Beskrivelse: Undervejs inspirerer den voksne børnene til 

at løbe, hoppe, gå, liste som fx forskellige dyr. Man kan 

gå i forskellige rækkefølger, fx den højeste forrest, den 

ældste forrest, den laveste forrest, m.m. Møder I forskel-

lige forhindringer, skal de selvfølgelig også forceres eller 

indtages; bakker, træstamme, store sten, huller, m.m.

God tur!



INSPIRATION TIL MERE

FORTSÆT
SELV 
LEGEN



Når børn og voksne er sammen i naturen, er legen en 

vigtig del af samværet. Når lege starter, er det ofte med 

et ’sku’ vi ikke lege, at …’. De næste ord er med til at 

skabe rammen for legen eller historien. 

Med naturguiden har vi startet lidt op på legen for jer. 

De tre fabeldyr, trolden Thorkild, dragen Dorthe og

Hr. Krabbe, er skabninger, der aktivt tager del i natur- 

aktiviteterne. Om lidt vil I blive introduceret til det fabel- 

dyr, der bor i jeres lokalområde, men I må selvfølgelig 

godt invitere de andre fabeldyr over i jeres lege.

Tanken er også, at I kan invitere jeres fabeldyr med ind i 

andre af jeres aktiviteter og lege både i naturen, og når 

I kommer hjem til dagtilbuddet eller til familien. Hvad 

ville der fx ske, hvis Hr. Krabbe blev en del af denne leg? 

Hvad kunne trolden Thorkild finde på i denne aktivitet? 

Og har dragen Dorthe nogle gode venner, som hun vil 

lege sammen med i naturen? 

Måske har I allerede nogle fantasidyr, I tager med på 

tur, eller måske finder I på jeres helt eget eventyrvæsen. 

Det er forhåbningen, at I med naturguiden får lyst til at 

fortsætte legen og gøre den til en del af jeres samvær i 

naturen. 

Når I har været på tur eller gennemført en aktivitet, kan 

I dokumentere den via denne skabelon. Den kan down-

loades på bit.ly/turlogbogen og udfyldes med billeder 

fra jeres tur.

FORTSÆT SELV LEGEN

https://sites.google.com/silkeskole.dk/turentiloutdoorhovedstaden/forts%C3%A6t-selv-legen?authuser=0


VIRKLUND

SØBREDDEN 
VED
UGLESØ



FIND
VEJ

OMRÅDET – SØBREDDEN VED UGLESØ 

Virklund er omkranset af store skove og søer. Træerne har stået her i mange 

år, og nogle af dem er blevet rigtigt høje. Hvor høje tror du, de største træer 

er? Finder du nogle af de store fyrretræer, så er de op til 50 meter høje. Ved 

Kongestolen finder du faktisk nordens højeste træ; en douglasgran på 54 meter! 

I skovene omkring Virklund lever der mange danske pattedyr; både hjorte, 

egern, skovmårer, ildere og oddere. Fugle er der også mange af. Det er særligt 

de tre spættearter, du kan se og høre – især sortspætten er meget almindelig 

her. Men måske er I også heldige at se isfuglen nede ved en af søerne.

Dragen Dorthe holder også af de store skove, for her kan hun gemme sig. 

Nogle gange bevæger hun sig ned til en af søerne. Uglsø er en af hendes favorit- 

søer. Men det kan også være Avnsø, som også bliver kaldt ’Brillerne’. Se om du 

kan finde Avnsø på et kort. Hvorfor tror du søen bliver kaldt ’Brillerne’? 

Ved søerne elsker Dorthe at lege med insekter, padder og krybdyr. Nogle gange 

laver hun også kunstudstillinger ud af alle de ting, hun kan finde i skoven og ved 

søerne. Hun har nemlig en rigtig god fantasi og kan få naturen til at forestille 

alle mulige ting. Måske kan du hjælpe hende?

DR26572
Gul seddel
Rettes til Uglesø



FORMÅL

• Lære navnene på forskellige krible- 

krable dyr og at kende forskel på 

dem

• Opleve glæde og nysgerrighed ved 

at være i og udforske naturen

• Lære simple metoder til at indfange 

små kriblere, så de kan observeres

• Lære at stille spørgsmål til de ting, 

der observeres i naturen

Se guide på bagsiden ➜

INSEKT-

JAGT

SCIENCE



BESKRIVELSE

I skal på jagt efter krible-krable dyr. Hvilke af Dorthes venner holder mon til her? 

Måske kan I finde myren Mys familie?

Læg jeres insektbakker ud og undersøg hvilke insekter, der bliver tiltrukket af de for- 

skellige farver. Syltetøjsglas med saft i bunden graver I ned. Kanten skal flugte med 

jorden, så insekterne falder ned i glasset. Efter et par timer vrimler det med liv. Brug 

en lup til at undersøge smådyrene. Hvilke dyr bor på land og hvilke i vand? Har de 

øjne eller vinger? Hvilken farve har de? Tæl benene og bestem hvilket insekt, det er.

Dyrene har tit mærkelige navne. Det er ikke svært at forstå, hvorfor det hedder 

’græshoppe’ og ’natsværmer’, men hvad med bænkebider, edderkop og ørentvist? 

Hvorfor hedder de sådan? Gæt løs! Brug fantasien og fortæl om dyrenes verden: 

Hvor bor dyret, og hvor sov det i nat? Hvordan undgik den edderkoppens spind?

Det skal du bruge:
• Insektbakker malet i gul, blå, violet og rød

• Fiskenet, syltetøjsglas/lupglas/lup og lidt saft

• En ske eller lille skovl til nedgravning af fælder

• Bentællernøglen, der kan printes fra nettet

VIDSTE DU

At snegle er både han og hun 

på samme tid? Den største 

snegleart i verden er Syrinx 

Aruanus fra Australien, der 

kan blive op til 77,2 cm lang 

og veje 18 kg! Snegle er døve. 

De kan ikke høre ligesom 

mennesker, men de kan 

opfange vibrationer i luften.



FORMÅL

• Observere og undersøge frøer 

• Danne erfaringer om menneskers 

forbundethed med naturen

• Skabe begyndende forståelse for 

bæredygtighed gennem leg og

 undersøgelser af frøer

Se guide på bagsiden ➜

RED

FRØERNE

NAT U R



BESKRIVELSE

Dorthe har hørt, at frøerne er en truet dyreart i Danmark. Derfor vil hun gerne lære 

mere om frøerne, så hun kan hjælpe dem. 

Fang haletudser: I april måned er der gode muligheder for at finde frøæg og hale-

tudser i kanten af søer og vandhuller. Når I har fanget haletudserne, må I gerne tage 

dem med hjem, så I kan holde øje med, hvordan de udvikler sig. Brug et akvarium 

eller et stort glas, som I fylder med rent vand og noget af søvandet. Læg lidt sten i 

bunden og undgå for meget mudder og planterester. Husk at ilte vandet hver dag og 

at fodre med lidt fiskefoder. Når haletudserne får ben, skal de kunne komme op og 

trække luft. Så læg pinde eller lidt sten i bunden. Husk at sætte haletudserne ud igen. 

Mal stenfrøer: Dorthe vil gerne lave sine egne frøer. Find sten fra området ved søen, 

som I kan male som frøer. Giv jeres stenfrøer navn. Find et sted ved søen, hvor I kan 

bygge et frø-bo til jeres hjemmelavede frøer og lad legen begynde. 

Vil I arbejde mere med emnet, kan I bruge Ramasjangs materialer om frøer: 

’Ramasjang redder frøerne’. 

VIDSTE DU

At frøer kan drikke vand 

gennem deres hud. 

De har en lille drikkeklap 

siddende mellem deres 

mave og lår, hvor de kan

suge vand op igennem. 



FORMÅL

• Opleve glæde ved at være i naturen 

og ved at indsamle naturmaterialer 

til kunstværker

• Få erfaring med at bruge forskellige 

naturmaterialer til at realisere idéer

Se guide på bagsiden ➜

KUNSTVÆRKER

VED SØEN

NAT U R



BESKRIVELSE

Dragen Dorthe elsker at pynte sig med blomster og kogler. Ja, faktisk alt, hvad hun 

kan finde af skatte i naturen. Men hvordan ser hun egentlig ud? 

Lav en skulptur eller et billede af Dorthe: Lav jeres egne bud på, hvordan dragen 

Dorthe ser ud. I kan også lave dele af hende – fx hendes hale eller hendes drage-

hoved. Brug fantasien og vær kunstnere for en dag. Find ting til jeres skulptur eller 

billede langs søbredden. Alt kan bruges. Snak om, hvad I finder, og hvor forskellige 

materialerne egentlig er. I kan også snakke om, hvordan I forestiller jer, Dorthe ser 

ud. Når I er færdige med jeres værker, kan I gå rundt og se hinandens kreationer. 

Tag evt. billeder af de kunstværker, I ikke kan tage med hjem, så kan I forsøge at 

tegne eller male dem bagefter. 

Farveaftryk med farvekridt og papir: Læg papiret ovenpå det, der skal laves et 

aftryk af og skravér med farvekridtet og se hvilket mønster, der kommer frem. 

Lav evt. en kunstudstilling derhjemme.

Det skal du bruge:
• Din fantasi, naturmaterialer, farvekridt og papir

VIDSTE DU

At man ikke alene kan

lave kunst af naturen, 

man kan også farve tøj 

med bl.a. nødder, blade, 

blomster, bær og grøntsager. 

Faktisk kan du farve din 

hvide t-shirts med jeres 

køkkenaffald. 



VIRKLUND

DRAGEREDEN 



FIND
VEJ

OMRÅDET – DRAGEREDEN OG OMRÅDET OMKRING 

Dorthes store dragerede ligger godt gemt i skoven mellem Dorthes favoritsøer; 

Uglsø og Avnsø. De første, der fandt reden, var en gruppe børn fra en af byens 

børnehaver. Det kræver også helt specielle øjne at se den – men den er der, så 

se om I kan finde den!

Tæt på reden er der en stejl bakke, hvor fyrretræerne tårner sig op mod himlen. 

De mange fyrretræer giver en særlig duft i området af gran og harpiks. Her er 

der også gode chancer for at finde grankogler, der er blevet gnavet og gennem- 

tygget. Se om I kan finde nogle og gæt på hvilke dyr, der har været på 

grankoglerov? 

Der er også mange kæmpestore myretuer i området. Her holder Dorthe meget 

af at komme og snakke med myrerne. Og der er mange at snakke med, for 

der kan være op til 100.000 myrer i én tue. Dorthe snakker dog mest med sin 

kælemyre, My. Husk på, at myretuer er fredede. Du må ikke træde op i dem eller 

lave huller i dem. Som Dorthe siger: ’Pas på tuen – så har du hurtigt 100.000 

nye venner!’

DR26572
Gul seddel
Rettes til Uglesø



FORMÅL

• Opleve glæden ved at indsamle

 forskellige dufte i naturen og 

beskrive dem for hinanden

• Stimulere sanserne og stifte

 bekendtskab med forskellige dufte

 i naturen

Se guide på bagsiden ➜

PARFUME-

DRAGEN

UDE L I V



BESKRIVELSE

Dorthe skal til dragefest, og hun vil gerne dufte lidt lækkert. Hun har brug for 

hjælp til at finde frem til dufte, som hun kan bruge i sin drageparfume. Gå på jagt 

efter forskellige dufte i skoven – hvad dufter godt i skoven og hvad lugter fælt? 

Find forskellige nåletræer: Der er mange af dem, der har harpiksblærer – især 

Kæmpegran. Harpiksblærerne sidder på barken. Prøv at trykke dem ud. 

Hvordan dufter det? 

Lav parfume: Kan I lave parfume i små bægere? Bland de ting, I finder, op med lidt 

vand. Kan I også lave parfumer af fx blomster? Snak om de forskellige træer og 

undersøg deres forskelle (artsbestemmelse). Harpiksen kan også bruges som lim. 

Se om I kan lime forskellige ting sammen, som I finder i skoven.

Det skal du bruge:
• Små bægere til at blande parfume i

• Lidt vand

• En god rørepind

VIDSTE DU

At ordet gran betyder

overskæg. Kan du gætte, 

hvorfor træet hedder

’overskæg’?



FORMÅL

• Opleve glæden ved at udtrykke sig 

kreativt 

• Gøre historien om dragen Dorthe 

levende og understøtte glæden ved 

at være i naturen sammen

Se guide på bagsiden ➜

DRAGE-

ÆG

NAT U R



BESKRIVELSE

Dragen Dorthe har en håndfuld æg, som hun passer rigtig godt på. Drageæg er 

meget farverige, og Dorthe elsker at pynte reden, ligesom hun pynter sig selv. 

Mal æg og byg reder: I skal male æg og bygge reder og på den måde lave jeres egne 

små kunstværker. Inden I går i gang, skal I samle nogle sten, som I kan male på med 

akrylfarve. Jo mere farverige jeres æg bliver, jo bedre ligner de rigtige drageæg. I 

kan også male edderkopper, mariehøns, blomster eller blade på stenene. Kig på 

naturen og mal evt. det, I ser. 

Når I har malet æggene, tager I dem med ned til dragereden og samler græs, grene, 

blomster og kogler, som I skal bruge til at bygge flotte reder med. Reder som æg-

gene kan ligge lunt og trygt i. Læg jeres drageæg i de flotte reder. Tag evt. fotos af 

jeres kunstværker. I kan printe dem ud på papir og lime dem op på farverig karton.  

Det skal du bruge:
• Sten til at male på

• Akrylfarver, karton og lim

• Kamera (evt. telefon)

VIDSTE DU

At næsten alle insekter

lægger æg? Nogle klækkes

til en larve, der senere bliver 

til en puppe, hvor larven for-

vandles, fx til en sommerfugl. 

Andre insekter klækkes til 

nymfer, der skifter hud et par 

gange, indtil de er voksne.



FORMÅL

• Give børnene en sanseoplevelse og 

indblik i naturens kredsløb gennem 

simple hypoteser og observationer; 

hvad sker der når …? 

• Undersøge og lære om myrer 

 gennem observationer og leg

Se guide på bagsiden ➜

MYRE-

EKSPEDITION

SCIENCE



BESKRIVELSE

Dorthe har hørt, at der er nogen, der går og spiser myrerne. Omkring myretuerne 

kan I være heldige at se en grønspætte. De elsker nemlig at spise myrer. Hvor 

mange tror I, de kan spise på en dag? De spiser ca. 2000 myrer om dagen. 

Omkring myretuerne kan I gå på jagt efter grønspætternes lort – det ligner små 

hvide cigaretskodder. Ser I dem, så ved I, at grønspætten har været på spil.

Dødefælde: For at undersøge naturens kredsløb kan I også lave en dødefælde. Læg 

et dødt dyr – en fugl eller mus - eller noget mad, fx et æble, på en af myretuerne. I 

kan sikre det døde dyr, så større dyr ikke stikker af med godbidden. I kan binde det 

fast til en pind, I har stukket ned i jorden, eller bruge et stålbur. Observer over tid og 

se, hvad der sker med maden eller dyret. 

Byg en myreture: I kan også bygge jeres egen myretue. I kan lege, at I er en stor 

myrekoloni med en dronning, soldater og arbejdere. Observer myrerne – hvad laver 

de? Hvor går de hen? Myrer bruger som regel samme sti, når de transporterer ting 

frem og tilbage til tuen. I kan kravle på alle fire, og hver gang I finder en pind, skal I 

tilbage til jeres myretue og lægge den. Snak om, hvad der er bedst at bygge med, og 

hvor meget I selv kan bære.

VIDSTE DU

En myre kan løfte ca. 

40 gange mere, end den 

selv vejer. Det svarer til, 

at vi skulle løfte en hel bil.



VIRKLUND

HULBÆKKEN



FIND
VEJ

OMRÅDET – HULBÆKKEN

Når man tager til Hulbækken er det lidt ligesom at være på en fantastisk rejse 

rundt i et eventyrland eller som at være på tur i junglen. Der er mange forskel-

lige store træer; både løv- og fyrretræer og der kan høres et væld af fugle-

kvidder fra bl.a. små sangere og mejser. Stierne, som du følger, går op og ned i 

landskabet, og lytter du godt efter, kan du høre vandets rislen fra Hulbækken. 

Det er istiden, der har været med til at forme landskabet, og står du nede ved 

bækken, kan du godt få fornemmelsen af, hvordan isen har skubbet og mast 

jord og sten til høje skrænter, så dalen, hvor Hulbækken løber, blev dannet. 

Dragen Dorthe elsker også at komme i området. Ikke mindst fordi hun godt kan 

lide roen og de skønne farver, som skoven har i løbet af årstiderne. Hun kan 

også godt lide at lege nede ved bækken, men hun har altid sine gummistøvler 

på, for man får nemt våde fødder ved Hulbækken. 

Dorthe synes, det er et fantastisk sted at lege ’Plys pind’; den leg Peter Plys 

leger med sine venner i 100 Meter Skoven, hvor man kaster pinde ned på den 

ene side af broen og ser, hvilken pind der kommer først ud på den anden side 

af broen. Måske kan I finde på nogle helt nye lege ved Hulbækken?



FORMÅL

• Observere og undersøge vandløbet 

og dets særlige kendetegn, herunder 

at stille spørgsmål til årsag og 

 sammenhæng – fx hvor kommer 

vandet fra? Hvor er det på vej hen? 

• Give børnene erfaring med forskel-

lige materialers opdrift

• Understøtte børns kreativitet 

 og fantasi 

Se guide på bagsiden ➜

KAN DET

SEJLE?

SCIENCE



BESKRIVELSE

Dorthe er ikke så glad for vand, men hun øver sig i at være tæt på det. Dorthe 

vil gerne bygge en lille båd til sine æg, hvis hun en dag skulle få brug for at sejle 

æggene ned ad Hulbækken. Dorthe har brug for jeres hjælp til at bygge en lille båd. 

I kan finde materialer til båden i naturen. Inden I går i gang, kan I gå ned til bækken 

for at undersøge bækkens strømninger. I kan lave små skibe af bark til at undersøge 

strømmen i bækken. Lav evt. kapsejlads med pinde, eller hvad I finder i skoven.

Hvilke materialer kan flyde? Hvilke materialer kan ikke flyde? Find de naturmaterialer 

I gerne vil bruge til jeres båd. Derhjemme kan I bruge naturmaterialer sammen med 

andre ting, I har liggende til at bygge jeres båd. Når I har bygget båden, kan I teste 

den på Hulbækkens vilde strømninger.

Det skal du bruge:
• Træ – det kan være alt muligt træ, fx træ du finder i naturen eller genbrugstræ

• Værktøj: hammer, sav, saks, limpistol. m.fl.

• Søm, snor, evt. stof til sejl

• Andre genbrugsmaterialer, der kan være sjove at bruge til skibet

• Maling

VIDSTE DU

At en af de vigtigste dele 

på et skib, kalder man 

skroget. Det lyder lidt som 

et æbleskrog. Under-

vandskroget – den del der 

er under vand – har stor 

betydning for, at skibet

ikke kæntrer. 



FORMÅL

• Skabe bevidsthed om 

 kroppens sanser

• Finde indre ro, styrke 

 koncentration og tillid

• Skabe sproglig opmærksomhed

 på naturen og vores måder at

 sanse den på

• Sætte ord på følelser

Se guide på bagsiden ➜

KAN DU

MÆRKE
SKOVEN?

UDE L I V



BESKRIVELSE

Naturen kan ses, høres, mærkes og duftes. Hold en pause og find en skøn plet, 

hvor I kan se op i trætoppene, høre bækkens rislen og mærke skovbunden mod jeres 

kroppe. Læg jer på ryggen, luk øjnene og brug alle jeres sanser. Vær stille – I må 

ikke vække dragen Dorthe, der sover i nærheden. 

Høresansen: Hvilke lyde kan I høre? Prøv at lytte efter fuglene. Hvor mange forskel-

lige fuglestemmer kan I høre? Hvilke andre lyde kan I høre? Hvad kommer lyden fra? 

Er der lyde, der ikke kommer fra naturen? 

Lugtesansen: Snus godt ind. Hvad kan I dufte? Minder duften jer om noget?

Følesansen: Hvad kan I mærke? Hvordan føles det at ligge i græsset eller på jorden?

Synssansen: Åbn øjnene – hvad ser I? Hvilke farver, er her diset eller helt klart?  

Kan I få øje på dyr? Hvilke?

Når I kommer hjem, kan I teste, hvor mange lyde I kan huske. I kan også tegne jeres 

oplevelser og fx bruger de farver, I så i skoven. Aktiviteten kan foregå på forskellige 

tidspunkter af året - sanseoplevelsen bliver forskellig afhængigt af årstiden. 

Det skal du bruge:
• Dine sanser

VIDSTE DU

At dyrene har de samme 

sanser som os, men ofte er 

de langt stærkere end vores. 

En hund kan dufte 1 million 

gange stærkere end menne-

sket. Den hører også ti gange 

bedre end os. Så tænk lige 

på det næste gang, 

du slår en prut. 



FORMÅL

• Samarbejde om fælles bygge-

 aktivitet med fokus på materiale-

 kendskab og eksperimenter med 

forskellige naturmaterialer er i 

 centrum

• Arbejde med begyndende matem-

atisk opmærksomhed ift. størrelse, 

vægt mv. 

Se guide på bagsiden ➜

DRAGE-

BROER

NAT U R



BESKRIVELSE

Som I nok ved, så hader dragen Dorthe at få våde drageklør. Hjælp hende; lav en 

sikker forbindelse til den anden side af bækken! Brug jeres fantasi, kræfter og jeres 

gode idéer, når I sammen skal bygge en bro, så I kan komme over på den anden side 

af bækken. Det kræver både samarbejde, gode idéer og sikkert mere end ét forsøg 

at komme i mål. Giv den gas, og find store grene og rafter i naturen, som I kan 

bruge til broen. Brug jeres kræfter, når de skal bæres og slæbes ned til bækken. 

Byg broen: Nu er I klar til at bygge en bro. Hvordan gør man mon? 

Prøv ad sammen. Det er helt ok, at det ikke lykkes første gang. Det er der også god 

læring i. Måske er nogle grene for tynde og knækker, når man står på dem? 

Prøv jer frem – hvilke grene kan bære et barn, hvilke kan bære en voksen? 

Lykkes det at bygge broen, skal I alle sammen gå over broen til den anden side. 

Det skal du bruge:
• Rafter, træstammer eller andre naturmaterialer til at bygge broen med 

VIDSTE DU

At tæt på byen Jelling 

byggede vikingerne 

Danmarks først bro – i år 

980. Broen var ca. 760 meter 

lang og fem meter bred. 

Storebæltsbroen, som du 

måske har kørt over på vej til 

København, er 6790 meter 

lang og 31 meter bred.
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